stimenta sua in via. Per hoc enim proprias eorum virtutes quas gratiæ conjunxerunt, indicat, quemadmodum admirabilis Paulus aperte ait : *Justificati ergo ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum : per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ Dei* ⁸¹. Hactenus quæ spectant ad gratiam. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus nostris : scientes quod tribulatio patientiam operatur ; patientia autem probationem ; probatio vero spem ; spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis ⁸². Quod autem ait, *Sternebant in via*, eo dictum sit, quod eorum virtutes coram gentibus corporaliter palamque ac sensibili ratione aspectandæ proponerentur, uti etiam alio quodam loco ad idem ait Apostolus : *Quæ ridisti in me et audivistis et accepistis, hæc agite* ⁸³. Verum ad propositum revertamur

VI. *Turbæ autem quæ præibant et quæ sequebantur clamabant, cum laudibus et ramis olivarum atque palmarum. Significant olivarum rami actuosam operationem exterioris hominis : rami autem palmarum, spiritalem activamque ac contemplativam atque puram hominis interioris operationem. Clamabant dicentes : Hosanna in altissimis.* Re vera enim omnes turbæ justorum, et prophetarum ac sacerdotum, quos intelligimus præeuntes atque sequentes, fide clamant, dicuntque : *Hosanna filio David : Benedictus qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis* : quemadmodum sacer evangelista ait : *Hoc autem totum factum est, ut adimpletetur quod dictum est per prophetam, dicentem : Dicite filiæ Sion.* Quibusnam propheta ais, *Dicite*? En ipse prædicat : en ipse dicis. Ego, inquit, desiderabam videre et audire : nec ego tantum, sed et multi prophetæ et justī ⁸⁴. Verum dico, cum inventuris ac discipulis, tum iis qui vident ac audiunt Regem Sion, ut dicant ac prædicent : *Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi.* Non nude dixit, *venit* : sed, *venit tibi* : hoc est, ut sit tuus, et habitet in te. *Ecce rex tuus venit tibi justus et salvans.* Salvans ab inimici servitute credentes in eum. *Mansuetus, et sedens super pullum filium subjugalis* : hoc est, humilis, suaque humilitate *dispersens currus regni Ephraim* ⁸⁵ ; hoc est diaboli, qui regnaverat super Israel et super gentes. Sed et ad litteram, regnum quoque populi Judæorum disperdidit, illudque jam desiit. *Et equum de Jerusalem* : hoc est, omnem eorum principatus superbiæ humili pullo suo. Porro, Jacob cum benediceret Judam, factamque ad Abraham ac Isaac patres suos benedictionem, quæ est Christus declararet, ait : *Alligatis ad vitem pullum*

⁸¹ Rom. v, 1, 2. ⁸² ibid, 3, 5. ⁸³ Ph. 1. 11, 9. ⁸⁴ Math. xiii, 17. ⁸⁵ Zach. ix, 10.

(72) Αὐτῶν. Apud Matthæum xxi, 8, ἐστὶν.

(73) Καὶ θεωρ. Forte καὶ πρὸς θεωρ.

sum⁵⁵. Ad vitem enim de **Ægypto** translata⁵⁶, **A** quæque totam implevit terram per doctrinam prophetarum ejus atque justorum, universas gentes alligavit. Nam pullus in lege immundus erat, uti et gentes. *Alligans ad vitem pullum sum.* Quid ita? Ut ab ea legem ac prophetas ac in eis latentem Dei scientiam acciperent: hoc est, Christum; qui est benedictio ac purgatio gentium. Quippe ait: *Et ad helicem pullum asiæ suæ.* Est helix, quod ex vite germinat: Christus nimirum, qui genuinavit ex vite synagoga translata de **Ægypto**; quemadmodum ipsemet ad eum Jacob ait: *Ex germine, fili mi, ascendisti:* inque eo gentes insolubili vinculo alligatæ sunt.

πῶλον τῆς δρου αὐτοῦ. Ἐλιξ ἐστὶ τὸ βλάστημα τὸ ἀγωγῆς τῆς ἐξ Αἰγύπτου βλαστήσας, καθὼς αὐτὸς ὁ ἀνέβη· καὶ ἐδεσμεύθησαν τὰ ἔθνη ἐν αὐτῷ ἀλύτως.

VII. Et nos itaque insolubiliter Christo alligemur. **B** Siquidem omnino ab ejus solemnitatibus salutem obtinere contendimus; nos quoque ipse una cum Lazaro, a mortuis operibus⁵⁷ nostris quæ sine Deo sunt facta, suscitaturus est⁵⁸. Sic ipsi in Bethania concœnabimus, quam interpreteris, domum obedientiæ. Sic a captivitate oblivionis animi pariter ac corporis sensus apte colligemus, clamantes ac dicentes: *Hosanna in altissimis: Benedictus qui venit in nomine Domini;* in suam ipse Jerusalem ingressurus: non jam ut patiat, uti tunc; sed ut salvet eam, Salvatorque ab ea glorificetur, quomodo David eam compellans ait: *Lauda, Jerusalem, Dominum; lauda Deum tuum, Sion*⁵⁹. Dixit iterum: *Lauda ac lauda;* animo pariter ac corpore. *Quoniam confirmavit vectes portarum tuarum*⁶⁰: nempe fidem, spem et charitatem, meditationem ac studium cœlestis, longanimitatem, patientiam. *Benedixit filiis tuis in te*⁶¹: nempe infantibus fidelibus, qui Dominum cum ramis susceperunt; cum novis utique fructibus: infantibus, inquam, sugentibus lac doctrinæ Christi. Credentes enim in eum, mox laudant, sicut scriptum est: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem*⁶². Efficiamur pro immundo pullo sacrum ei vehiculum, ut in nos ascendat. Currum ei nostrarum cogitationum jungamus, et regnabit super nos in sæcula, et regni ejus non erit finis⁶³. Hilarem vitæ rationem ceu ramos olivarum assumamus, ut quemadmodum ait regius Psaltes, *Fuciem nostram in oleo exhilaremus*⁶⁴. Et iterum: *Servite Domino in lætitia*⁶⁵. Divinam rursus ac spiritalem operationem in interiori homine ceu palmarum ramos tollentes, sequamur, gratias ei agentes: ac pro candore quidem, rectam intemperatamque ac simplicem assumamus fidem; pro agilitate autem, patientem ferrem; spem inquam, quæ pungat ac jugulet cogita-